13

25

29

35

43

51

61

SUMARIO

Editorial
MARIA INES LAMY

Com a palavra.

Entrevista com Jéssica Lene da Silva
CRISTINA FREDERICO

PAULA LEGEY

Acio lacaniana.

Encontro com a Oficina Literiria Ato Zero
DIRETORIA DE CARTEIS E INTERCAMBIO DA EBP-RJ

METAMORFOSES

Transexualidade no pensamento lacaniano
STELLA JIMENEZ

Adolescéncia e as psicoses
MARCELO VERAS

Adolescéncia unplugged — sobre o inicio da psicose
CRISTINA FREDERICO

Sobre a imiscuigio no Gide de Lacan
VICENTE MACHADO GAGLIANONE

Duas correntes e uma s6 correnteza
CLEIDE RODRIGUES MASCHIETTO



67

75

85

93

103

111

117

123

131

REDES, AMOR E G0Z0

O parceiro computador
LILIANA CAZENAVE

Amores soterrados
ANDREA REIS SANTOS

Sexo na adolescéncia: as mesmas ou novas crises?
MARCIA ZUCCHI

Do desejo do sonho ao desejo do parlétre na adolescéncia
MIRTA ZBRUN

AS MARGENS DA RUA

A rua e os corpos, a violéncia e as drogas
PHILIPPE LACADEE

No tempo da agio imediata.
Entrevista a Nohemi Brown
MARCUS ANDRE VIEIRA

As margens da lei — a construgio
de uma histéria para um adolescente
CRISTINA DUBA

Por que nio dancei
ONDINA MACHADO

Notas sobre o uso de drogas
na infancia e na adolescéncia
VIVIANE TINOCO MARTINS



141

149

155

165

175

181

NAS REDES DAS ESCOLAS

Sobre metamorfoses e a rede na adolescéncia:
uma conversacio inter-disciplinar do Cien
AMANDA NUNES

ANA MARTHA MAIA

PIETRO PAOLO MEGA

No fio da piada: conversa¢des com
adolescentes de uma escola publica

MARINA SODRE

Escolas revisitadas
DINAH KLEVE

INSTITUTO DE CLINICA PSICANALITICA

Saida da infancia: encontro com o Outro sexo
MARIA DO ROSARIO COLLIER DO REGO BARROS

PASSE

A relacdo com o parceiro apds o passe: da fantasia ao sinthoma
FABIAN FAJNWAKS

ENTREVISTA

Das manifestacoes de 2013 as ocupacdes das escolas.
Entrevista com Leo Vinicius Liberato
CRISTINA FREDERICO

RESUMOS / ABSTRACTS



